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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Биосовместимые гидрогели, перспективные для 3D-печати и способные

изменять свои свойства под воздействием внешних стимулов (температура,

магнитное поле, рН и т. д.), представляют интерес для медицины в качестве

имплантов и клеточных скаффолдов. Это становится актуальным, поскольку

гидрогели схожи по механическим свойствам с биологическими тканями, что

позволяет использовать их для различных задач биомедицины. Гидрогели на

основе нанокристаллической целлюлозы (НКЦ) вызывают интерес из-за их

биосовместимости, механической прочности, фибриллярной структуры, а

также возможности модификации поверхности наночастиц. Введение в

гидрогели веществ, реагирующих на стимулы, приводит к получению

«умных» материалов, которые перспективны для культивации клеток,

доставки лекарств и перевязок ран. Поли(N-изопропилакриламид)

(ПНИПАМ) является одним из наиболее распространенных материалов,

водные растворы которого обладают термочувствительностью, связанной с

изменением молекулярной конформации «клубок-глобула» выше нижней

критической температуры растворения.

Цель исследования

Целью диссертационной работы является получение стимул-

чувствительных клеточных скаффолдов и актюаторов с использованием

методов экструзионной 3D-печати на основе биосовместимых компонентов, а

именно, нанокристаллической целлюлозы и поли(N-изопропилакриламида).

Основные задачи исследования:

1. Построение диаграмм состояния водной коллоидной системы

ПНИПАМ / НКЦ при комнатной температуре (25 оС) и постоянной

температуре человеческого тела (37 оС).
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2. Определить диапазоны массовой концентрации компонентов

ПНИПАМ / НКЦ в водной коллоидной системе и их соотношений для

получения физического геля с заданными механическими свойствами.

3. Оптимизировать соотношение ПНИПАМ / НКЦ и общую

массовую концентрацию компонентов, чтобы получить физический гель,

подходящий для экструзионной 3D-печати.

4. Синтезировать НКЦ с привитым ПНИПАМ методом псевдоживой

полимеризации с обратимой передачи цепи (ОПЦ) с молекулярной массой

40 кДа и узким молекулярно-массовым распределением, к модифицированной

алкиновыми группами НКЦ.

5. Определить диапазон массовой концентрации водной коллоидной

системы НКЦ-графт-ПНИПАМ для образования термочувствительного

тиксотропного геля при 37 оС, изучить реологические свойства, подобрать

необходимую концентрацию для имитации механики разных отделов серого

вещества мозга.

6. Оптимизировать состав чернил для 3D-печати на основе

термочувствительного ПНИПАМ и магниточувствительного смешанного

оксида железа Fe3O4, для реакции достижения нескольких стимулов

(температура и постоянный магнит). Подобрать условия печати, времени УФ-

полимеризации и концентрацию компонентов.

7. Создать биосовместимый мультистимульный актюатор,

способный имитировать движение растений за счет исходного рисунка

(паттерна). Показать возможность получения различных форм (ролл, спираль,

лепесток и захватчик) под действием температуры, а также перемещения

актюатора под действием магнитного поля.
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Научная новизна работы

Впервые изучена фазовая диаграмма состояния водной коллоидной

системы на основе НКЦ и ПНИПАМ при 25 оС и 37 оС. На основании

полученных диаграмм выделены области золя, геля и осадка. Были выбраны

составы, образующие гель как при 25 оС, так и при 37 оС, и изучены их

реологические свойства в зависимости от состава и температуры.

Продемонстрирована их тиксотропность и возможность использования в

экструзионной 3D-печати. Полученный материал демонстрирует

необходимые физические свойства для биологических применений. Впервые

показана возможность использования водной коллоидной системы НКЦ с

привитым ПНИПАМ (НКЦ-графт-ПНИПАМ) для имитации механики серого

вещества головного мозга. Продемонстрирована вариабельность

механических свойств, фибриллярности и биосовместимости с первичными

клетками мозга (астроцитами, эндотелиоцитами) в зависимости от массовой

концентрации, а также возможность контролируемого релиза лекарственных

средств. Впервые собран однослойный мультистимул-чувствительный

актюатор, реагирующий одновременно на изменение температуры и на

приложенное магнитное поле. Для этого было получено два вида чернил на

основе ПНИПАМ и НКЦ: термо- и магниточувствительные. Полученный

актюатор может имитировать различные виды движения растений, что может

быть использовано в инвазивной хирургии.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты, полученные в ходе работы, могут использоваться в

различных направлениях биомедицины: для создания каркасов для

выращивания клеток, моделей исследования релиза лекарственных средств,

создания различных форм актюатора для использования в инвазивной

микрохирургии.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. На основе физических взаимодействий водного раствора

ПНИПАМ и водной коллоидной дисперсии НКЦ при вариации массовой

концентрации от 8 масс. %, а также в соотношении компонентов от 0,5 до 2

получаются термочувствительные фибриллярные гидрогели. Варьируя

концентрации и соотношения, можно получить материалы с различными

механическими и реологическими свойствами, использовать их в

экструзионной 3D-печати и применять в биомедицине для создания платформ

для выращивания клеток.

2. Показано, что коллоидная система с термочувствительным

гелеобразованием на основе НКЦ, к которой привит ПНИПАМ, является

жидкой при комнатной температуре и гелем при постоянной температуре

человеческого тела (37 оС).

3. Полученная система проявляет нелинейные механические свойства,

настраиваемый механический модуль в зависимости от массовой

концентрации НКЦ-графт-ПНИПАМ. Такие характеристики можно

настроить, чтобы имитировать механические свойства разных отделов

головного мозга, поместив внутрь системы различные лекарственные

препараты, можно добиться контролируемого релиза.

4. Благодаря биосовместимости с клетками эндотелия микрососудов

головного мозга и астроцитами коры головного мозга (первичными клетками

мозга) гель перспективен для применения в качестве импланта участков мозга,

удаленных хирургическим путем, а также для микрофлюидных моделей мозга

на чипе, пригодных для эффективного скрининга кандидатов на

лекарственные препараты и анализа проницаемости гематоэнцефалического

барьера при патогенезе физиологических состояний.

5. Разработаны два типа чернил для экструзионной 3D-печати, из

которых был изготовлен однослойный мягкий актюатор с заданным

распределением чернил, который реагировал на температуру и магнитное
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поле. Термочувствительность чернил достигалась благодаря ПНИПАМ.

Магнитные свойства чернил обусловлены наличием в составе

биосовместимого магнетита Fe3O4. Показана возможность получения

различных форм (ролл, спираль, лепесток и захватчик), а также возможность

перемещения актюатора под действием магнитного поля.

6. Мультистимульный актюатор, содержащий ПНИПАМ, при

помещении в воду, нагретую до 40 оС, принимает запрограммированную за

счет распределения компонентов форму и способен к перемещению за счет

притяжения к постоянному магниту. Сочетание независимой реакции на

стимулы и возможность программирования 3D-структуры актюатора делают

его подходящим для производства медицинских устройств и инвазивных

биомедицинских применений.

Степень достоверности и апробация материалов диссертации

Основные результаты работы были представлены на ХX

Международной научно-практической конференции «Новые полимерные

композиционные материалы. Микитаевские чтения» 4-10 июля 2024 г., п.

Эльбрус, Россия; XXV Юбилейной Международной научно-практической

конференции студентов и молодых ученых имени выдающихся химиков Л.П.

Кулёва и Н.М. Кижнера 20-24 мая 2024 г., г. Томск, Россия; XIII International

Conference on Chemistry for Young Scientists «MENDELEEV 2024» 2-6

сентября 2023 г., г. Санкт-Петербург, Россия; ХVII Международной научно-

практической конференции «Новые полимерные композиционные материалы.

Микитаевские чтения», 3-8 июля 2023, п. Эльбрус, Россия; XXIV

Международная научно-практической конференции студентов и молодых

ученых, 15-19 мая 2023 г., Томск, Россия; Международной научной

конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2023»,

10-21 апреля 2023, Москва, Россия; Школа-конференция для молодых ученых

«Самоорганизация в «мягких» средах: достижения и современное состояние»,
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10–11 ноября 2022 г., ИНЭОС РАН, Москва; ХVIII Международная научно-

практическая конференция «Новые полимерные композиционные материалы.

Микитаевские чтения» 4-9 июля 2022 г. п. Эльбрус, Россия; XXIII

Международная научно-практическая конференция студентов и молодых

ученых имени выдающихся химиков Л.П. Кулёва и Н.М. Кижнера. 16–19 мая

2022 г. Томск.
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теме исследования. Совместно с научным руководителем к.х.н. Морозовой

С.М. были сформулированы задачи исследования, разработаны методики


[…]


Преобразование формы полученных структур повторялось, по крайней мере,

в течение 3 циклов. Для определения степени набухания чернил их

высушивали отдельно до постоянной массы и измеряли их массу. Затем

образцы помещали в дистиллированную воду и через определенное время
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измеряли массу образцов. В соответствии с этими данными был построен

график увеличения массы.

Рисунок 73 – a) Набухание чернил в водном растворе для обоих типов

чернил. б) внешний вид чернил в различных буферах pH через 3 дня

Также исследовали термическую и химическую стойкость полученных

чернил. Оба типа чернил не растворяются в холодной (до 25 °С) воде более

недели. При нагревании выше 60 °С происходит необратимое разрушение

термочувствительных чернил из-за разрушения ПНИПАМ. Исследование

химической стабильности чернил проводили путем помещения их на три дня

в буферы с рН от 4 до 9. Буферы готовили по ранее описанной методике [256].

Термочувствительные чернила были стабильны при физиологически

значимом диапазоне рН от 6 до 9, в то время как при рН меньше 6 чернила

резко набухали и теряли свою форму (рисунок 72б). Магнитные чернила

оставались стабильными при рН от 4 до 9 (рисунок 72б).

Вывод по разделу

Создан мультистимульный актюатор, который при помещении в воду,

нагретую до 40 оС, принимает запрограммированную за счет распределения

компонентов форму и способен к перемещению за счет притяжения к

постоянному магниту. Сочетание независимой реакции на стимулы и

возможность программирования 3D-структуры актюатора делают его

подходящим для производства медицинских устройств и инвазивных

биомедицинских применений. Результаты работы опубликованы в статье

[257].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты и выводы

1. Получены диаграммы состояния системы на основе ПНИПАМ и

НКЦ при комнатной температуре (25 оС) и температуре живого организма

(37 оС), выделены зоны золя, геля и осадка. Были выбраны составы,

образующие гель и при 25 оС, и при 37 оС, и изучены их реологические

свойства в зависимости от состава и температуры, а также была

продемонстрирована их тиксотропность.

2. Показано, что коллоидные гели ПНИПАМ / НКЦ обладают

фибриллярной структурой, термочувствительной прозрачностью и

биосовместимостью с клетками, что делает эти гидрогели подходящими для

имплантов и инжектируемых систем доставки лекарств. Предлагаемая

гидрогелевая система представляет собой платформу для разработки

биомедицинских мягких актюаторов, поскольку состоит из биосовместимых

компонентов и работает в температурном диапазоне, близком к человеческому

телу.

3. Разработан материал с термочувствительным гелеобразованием на

основе НКЦ, к которым привит ПНИПАМ. Определен диапазон массовых

концентраций коллоидной системы НКЦ-графт-ПНИПАМ для образования

термочувствительного тиксотропного геля при 37 оС, изучены реологические

свойства, подобраны такие массовые концентрации для соответствия

параметрам разных отделов серого вещества мозга.

4. Обнаружена биосовместимость с эндотелиоцитами и астроцитами

(первичными клетками мозга) геля НКЦ-графт-ПНИПАМ, поэтому он

перспективен для применения в качестве импланта участков мозга, удаленных

хирургическим путем, а также микрофлюидных моделей мозга на чипе,

пригодных для эффективного скрининга кандидатов на лекарственные

препараты и анализа проницаемости гематоэнцефалического барьера при

патогенезе физиологические состояния.
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5. Получено два вида чернил: с термочувствительным откликом на

основании ПНИПАМ и магнитным откликом за счет содержания магнетита.

Совмещая чернила, был создан мультистимульный актюатор, который при

помещении в воду, нагретую до 40 оС, принимает запрограммированную за

счет распределения компонентов форму (ролл, спираль, лепесток и захватчик)

имитирует движение растений и способен к перемещению за счет притяжения

к постоянному магниту.

6. Изучена независимая реакция полученного актюатора на стимулы

(температура и магнитное поле) и возможность программирования 3D-

структуры. Эти свойства делают актюатор подходящим для производства

медицинских устройств и инвазивных биомедицинских применений.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

В настоящей работе применяют следующие сокращения с

соответствующими обозначениями:

НКЦ Нанокристаллическая целлюлоза

ПНИПАМ Поли(N-изопропилакриламид)

ОПЦ метод псевдоживой полимеризации с обратимой

передачи цепи

НКЦ-графт-ПНИПАМ НКЦ с привитым ПНИПАМ

НКТР низшая критическая температура растворения

ТОФП температура объемно-фазового перехода

ВПС взаимопроникающие полимерные сети

ПВС поливиниловый спирт

ПАМ полиакриламид

поли(НИПАМ-АЭМА) поли(НИПАМ-co-2-аминоэтилметакрилат

гидрохлорид

ОГ оксид графена

поли(НИПАМ-АА) поли(НИПАМ-co-акриламид)

НИПАМ N-изопропилакриламид

MEM модифицированная среда Eagle

HBSS Сбалансированный солевой раствор Хэнкса

ФБС фетальная бычья сыворотка

T98G клетки глиобластомы человека

А431 клетки карциномы человека

ПТК паклитаксел

ДРС динамическое рассеяние света

СЭМ сканирующая электронная микроскопия

ПЭМ просвечивающая электронная микроскопия

ЭДТА этилендиаминтетрауксусная кислота

141

МТТ-анализ колориметрический тест, тетразолиевый краситель 3-

(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенил-тетразолиум

бромид

ДМФА N,N - диметилформамид

АИБН 2,2'-азобис(2-метилпропионитрил)

ДМСО диметилсульфоксид

ГПХ гель-проникающая хроматография

IC50 концентрации полумаксимального ингибирования
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