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официального оппонента на диссертацию Беляевой Анастасии Александровны

«Мультистимул-чувствительные материалы на основе поли(N-

изопропилакриламида) для клеточных скаффолдов и актюаторов», представленной

к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности

1.4.7 – «Высокомолекулярные соединения»

Развитие современных медицинских технологий невозможно без разработки новых

материалов, в том числе «умных», способных изменять свои свойства под воздействием

внешних стимулов, таких как температура и магнитное поле, является одним из ключевых

направлений современной науки. Важным направлением в этой области является создание

термочувствительных гелеобразных полимерных систем, в том числе инжектируемых.

Среди термочувствительных полимеров наиболее интересными являются гидрогели на

основе поли-N-изопропилакриламида (ПНИПА), которые биосовместимы, а нижняя

критическая температура растворения (НКТР) находится ниже физиологической

температуры человека. При комнатной температуре ПНИПА - водный гомогенный и

маловязкий раствор, который можно ввести через шприц, но при температуре 32℃ он

становится плотным гелем. Однако регулирование механических и теплофизических

свойств гидрогелей ПНИПА по-прежнему является важной, но непростой задачей. Поэтому

предложенный соискателем подход с использованием нанокристаллической целлюлозы

для наполнения поли(N-изопропилакриламида) является достаточно оригинальным и

перспективным, так как оба компонента безопасны для человека. Создание стимул-

чувствительных клеточных скаффолдов и актюаторов методами 3D-печати необходимо для

развития регенеративной медицины и мягкой робототехники.

Научная и практическая значимость выполненного исследования не вызывает

сомнения. Автором впервые получены и охарактеризованы физические гели на основе

ПНИПАМ/НКЦ в биологически подходящем диапазоне температур (25–37°C), что

позволило выделить составы, обладающие свойствами геля при температуре тела человека,

оставаясь жидкостью при комнатной температуре. Были получены гелевые материалы на

основе НКЦ-графт-ПНИПАМ имитирующие биологические ткани, например, различные

отделы головного мозга, представляющее интерес для создания мозговых имплантов и

моделей «мозг-на-чипе». Впервые был разработан и изготовлен однослойный

мультистимул чувствительный актюатор, способный выполнять запрограммированные

сложные деформации под действием температуры и перемещаться в магнитном поле. Такой

подход, сочетающий независимые отклики на разные стимулы в одной структуре,

представляет собой интересный подход в конструировании мягких роботов для

биомедицинских применений.

Диссертационная работа Беляевой А. А. написана традиционно и состоит из пяти

разделов: введения, обзора литературы, экспериментальной части, обсуждения

результатов, заключения и списка цитируемой литературы. Работа изложена на 166

страницах текста и включает 73 рисунка, 5 таблиц и список цитируемой литературы из 257

наименований. Введение содержит четкое обоснование актуальности, формулировку цели

работы, заключающейся в создание стимул-чувствительных клеточных скаффолдов и

актюаторов методами 3D-печати на основе биосовместимых нанокристаллической

целлюлозы и поли(N-изопропилакриламида), перечень задач и положения на защиту.

В обзоре литературы приведена обобщенная информация о свойствах водных

растворов ПНИПАМ, различных методов получения гидрогелей на его основе,

особенностях реологических свойствах гидрогелей для экструзионной 3Д-печати, а также

о областях применения изделий на основе ПНИПАМ, такие как биомедицина, оптика,

различные актюаторы.

В третьей главе представлены результаты работы и их обсуждение. Структура третьей

главы (обсуждение результатов) состоит из трех разделов, посвященных разработке и

характеризации физического геля на основе ПНИПАМ и НКЦ, изучение геля на основе

ПНИПАМ, привитого к нанокристаллической целлюлозе, а также получение и изучение

свойств мультистимул-чувствительного однослойного актюатора.

Важными выводами из работы является то, что:

получены диаграммы состояния системы на основе ПНИПАМ и НКЦ при комнатной

температуре (25 оС) и температуре живого организма (37 оС), изучены реологические

свойства гелей в зависимости от состава и температуры, а также была продемонстрирована

их тиксотропность.;

разработан материал с термочувствительным гелеобразованием на основе НКЦ, к

которым привит ПНИПАМ. Определен диапазон массовых концентраций коллоидной

системы НКЦ-графт-ПНИПАМ для образования термочувствительного тиксотропного

геля при 37 оС, изучены реологические свойства, подобраны такие массовые концентрации

для соответствия параметрам разных отделов серого вещества мозга;

получено два вида чернил: с термочувствительным откликом на основании ПНИПАМ

и магнитным откликом за счет содержания магнетита. Совмещая чернила, был создан

мультистимульный актюатор, который при помещении в воду, нагретую до 40 оС,

принимает запрограммированную за счет распределения компонентов форму (ролл,

спираль, лепесток и захватчик) имитирует движение растений и способен к перемещению

за счет притяжения к постоянному магниту. Изучена реакция полученного актюатора на

стимулы (температура и магнитное поле) и возможность программирования 3D-структуры.

В целом, сформулированные положения, выносимые на защиту, научная новизна

работы, ее выводы и практическая значимость существенных замечаний у оппонента не

вызывают. Достоверность полученных результатов, обоснованность научных положений и

сделанных выводов обусловлена применением известных методик исследования и

характеризации, а также использованием современного оборудования. Результаты работы

полностью опубликованы в 3 полнотекстовых статьях в высокорейтинговых научных

изданиях (список ВАК).

Конечно же, такая объемная и многоплановая работа не лишена недостатков.

Возникают замечания-вопросы и по поводу терминологии (клубок, а не спираль, в

формулах 6, 7, 8 присутствуют явные опечатки), и по поводу трактовки некоторых

результатов:

1. Вызывает вопросы структура исходных суспензий НКЦ и модифицированных

ПНИПАМ. Используемая концентрация исходных суспензий НКЦ находится выше порога

перколяции (если заявленное характеристическое отношение верно), и смешение ее с

раствором полимера должно представлять значительную проблему. Можно предположить

уже в исходной системе наблюдается агрегация нанофибрилл целлюлозы. Из-за

ограниченной применимости моделей анализа данных ДЛС для цилиндрических частиц

этот аспект оказывается особенно важным. Использование ПЭМ-изображений

представляется сомнительным, поскольку при высушивании суспензии возникают

агрегаты, которые и видны на рис. 26 (а), рис. 48 (б). Полезно было бы использовать крио-

ПЭМ

2. Хотелось бы четкого представления о модели прививки полимера на поверхность

НКЦ. Приведенная величина плотности прививки ~160 мкмоль/г кажется очень высокой,

особенно учитывая доступную поверхность наночастиц. Кстати, в экспериментальной

части отсутствует описание методики титрования и расчета плотности прививки, нет

данных о концентрации алкиновых групп после модификации целлюлозы

пропаргилбромидом

3. Касаясь важной части работы посвящённой актюатарам, важно представить

способность к циклическим деформациям. Приведены данные по намагниченности Fe₃O₄.

Были ли количественно оценены сила и скорость движения актюатора в магнитном поле?

4. Показано, что гели нестабильны при pH < 6 и > 8. Как это ограничивает их
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